74. VILLANUEVA, *Viaje literario*, XVI, pág. 278, doc. núm. XXV, de 1174: «... ad cunctorum perveniat notitiam non modicam fuisse controversiam inter Guillermmum, Ilerdensem Episcopum et Gaufrédum, Priorem monasterii Sancti Ruphi quod situm est epud Ilerdam, super decimis possessionum eiusdem monasterii quas idem Episcopus jure ecclesiae suae vendicabant, necnon sepultura mortuorum quae cum jure parochiae ad Ilerdensem ecclesiam pertineret, apud ipsum monasterium sepeliri eligebant. Tandem post multas altercationes eo decursum est quod pro huiusmodi controversiis transactione sive amicabili compositione sopiendis ipse Prior monasterii cum voluntate Abbatis Sancti Ruphi et eiusdem conventus et jam dictus Episcopus Ilerdensis cum canonicis suis subjecerunt se arbitrio Domini Guillermi, Terrachonensis Archiepiscopi, Apostolicae Sedis Legati ut quamcumque compositionem super memoratis controversiis inter eos dictaret, ipsi ratam et firman habentes exequerentur. Suscepto itaque compromissio et stipulatoria compromissione utriusque partis solidato, idem Episcopus et conscientia et assensu partium amicabili desisione ita inter eas composuit... Nempe de relictis eorum qui cum sint parrochiani Ilerdensis ecclesiae vel qui fuerint aliunde venientes et in parochia Ilerdensi morientes in prae-libato monasterio sepulturam elegerit ita statuimus, et dimidiam relictorum mobilium sive immobilium quacumque occasione sepulturae eidem monas-

Otras muchas controversias del mismo tipo que la anterior pueden seguirse a través de los documentos. Sólo a título de ejemplo recordaremos algunas de ellas, como las disputadas entre el obispado de Tarazona y el Monasterio de Veruela, entre la Sede de Sigüenza y los Caballeros Hospitalarios y el gran pleito entablado en Valencia entre las parroquias y las Ordenes Mendicantes de la ciudad, que dió lugar a una sentencia arbitral de San Vicente Ferrer <sup>75</sup>.

Entre el Obispo de Tarazona y el Abad de Veruela, en el plazo de cincuenta años, se firman por lo menos dos composiciones distintas <sup>76</sup>. La más antigua niega en principio a Ve-

---

terio sive inter vivos in ultima voluntate obvenerint, canonici Sancti Ruphi Episcopo Ilerdensi et successoribus suis et canonicis Ilerdensis ecclesiae perhenniter tribuant, nisi ipse et ecclesia Ilerdensis tantum sibi relicta habeat quantum ad dimidiam eius quod Sancto Rupho relictum erat sufficiat. Alioquin si nichil habuerint dimidiam eius quod Sancto Rupho occasione sepultura obvenerit, sicut dictum est, habeant, aut minus dimidia Episcopo et ecclesiae Ilerdensi relictum fuerint de eo quod monasterio Sancti Ruphi relictum fuerit suppleatur eis usque ad dimidiam. Si aliquis vero in canonicum vel conversum vel si aliqua in conversam sepe dicto monasterio Sancti Ruphi vel canonicis eiusdem loci tradiderit, si habitu jam suscepto ad monasterium Sancti Ruphi vel equitando vel pedibus ambulando se transulerit, quod bona fide et sine enganno intelligatur, tunc totum quod ab eis collatum fuerit, in pace habeant et possideant...» Una cláusula análoga, en la que se expresa la misma exigencia de haberse trasladado por sus propios medios, a pie o a caballo, al lugar escogido para sepultura se encuentra en la concesión de cementerio a los templarios en la Zuda de Tortosa, contenida en el doc. del obispo de Tortosa Gombaldo, de agosto de 1197; vid. nota 53.

75. VILLANUEVA, *Viaje literario*, I. Madrid, 1902. pág. 231, doc. número X, de 1389.

76. También en menos de veinte años, el obispo de Tarazona debe firmar dos concordias distintas con el cabildo de Tudela, la segunda notablemente más desfavorable para aquél. LA FUENTE, *España Sagrada*, XLIX, Madrid, 1865, pág. 335, doc. núm. XIII: «Concordia inter Episcopum Tarasonensem et Capitulum Tutelanum de redditibus et vita canonica instituendis, 1135. Quod autem fideles pro animabus suis Ecclesiae dimisserunt, tertia pars mihi sit, et duae residuae sint canonicorum...», pág. 371, doc. número XXIX, de 1156. Nueva concordia entre el Obispo de Tarazona y el Capítulo de Tudela: «Bona vero tam vivorum quam decedentium, in rebus tan movilibus quam immobilibus Ecclesiae collata, Mense Canonicorum ex integro cedant preterilla, que specialiter Episcopo fuerint dimissa.»

ruela la posibilidad de otorgar sepultura a los diocesanos de Tarazona, pues exige licencia del obispo, salvo para los casos especialmente previstos en las Constituciones del Capítulo del Cister<sup>77</sup>. La segunda, de principios del siglo XII, se basa sobre el principio de libertad, con alguna restricción y respetando la regla «salva canonica iustitia»<sup>78</sup>.

La concordia entre la Sede de Sigüenza y los Caballeros Hospitalarios versa sobre dos diferentes casas de la Orden de San Juan, la de Atienza y la de Almazán. En la primera sólo se les reconoce a los Hospitalarios el derecho a tener oratorio y junto a él un cementerio cerrado para los feligreses de la Diócesis y abierto únicamente a los Caballeros, los «familiares»

77. LA FUENTE, *España Sagrada*, XLIX, Madrid, 1865, pág. 377, documento núm. XXXII, de 1162. Composición entre Martín, Obispo de Tarazona, y el Capítulo y el Abad Raimundo de Veruela, por la que se condona a este monasterio el pago de décimas: «... Et maius est omnibus his spiritualium et temporalium facimus nos ad invicem participes beneficiorum. Statutum est etiam quod nullum deinceps de parrochianis nostris abbas sine nostra licencia vel successorum nostrorum ad sepulturam recipiat, tribus exceptis quos constitutio Cisterciensi capituli recipi permittit...»

78. LA FUENTE, *España Sagrada*, XLIX, Madrid, 1865, pág. 412, documento núm. 211, de 1213. Composición entre el Capítulo de Tarazona y el Monasterio de Veruela, en la controversia sobre los derechos de sepultura: «Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos G. Dei gratia licet indignus Tirason. Eps., una cum consensu et voluntate totius Tirason capituli, compositionem facimus cum Dno. R. W., abbate Berole, et cum toto conventu eiusdem monasterii, super controversia de decimis et sepulturis que vertebatur inter ecclesiam Tirasonensem et Berolense monasterium. Noveritis quod R. W. abbas Berole et conventus eiusdem monasterii, concedimus et damus pro bono pacis, decimas omnium hereditatum vel de cetero quacumque in Tirasona et in terminis suis possessuri sumus Dno. G. Tirason Epo. et conventui eiusdem ecclesie in perpetuum. Similiter damus predicto Epo. et Tirason, capitulo deciman partem omnium defunctorum mobilium et immobilium ex illis qui de Tirason. Episcopatu in monasterio de Berola elegerint sepulturam. Hoc tamen facimus salvis privilegiis omnium aliorum hereditatum quas habemus vel habituri sumus in Tirason. Episcopatu. Constitutum etiam fuit quod si aliquis non elegerit sepulturam in vita sua in predicto monasterio, et parentes eius vel alii ibidem eum duxerint ad sepeliendum, si monachi aliquo modo, presciverint non tradant corpus illius sepultura.» Un precepto que, como éste, dispensa trato distinto a la sepultura elegida no por el difunto, sino por sus parientes, es el contenido en Part. 1.<sup>a</sup>, tit. XIII, ley VI.

que habitaran con ellos y a los peregrinos. La iglesia de la Orden en Almazán goza de una jurisdicción de tipo parroquial, a la que están sometidos parte de los vecinos de la villa. La sepultura en ella es libre, previa observancia del principio de la «justicia canónica», que rige también en régimen de reciprocidad para los laicos que perteneciendo a ella, dispusieran su entierro en otra iglesia de Almazán <sup>79</sup>.

El principio de la libertad de sepultura va, pues, imponiéndose gradualmente, tanto a través de las concordias que ponen fin a disputas y controversias particulares, como de la progresiva recepción de la doctrina canónica. Sería, sin embargo, ocioso esperar encontrar unidad de criterio y de interpretación de aquel principio, en lo que se refiere a la cuantía de la «porción parroquial». El haberse señalado como norma de ésta la costumbre del lugar origina una extrema variedad de regulaciones. Tenemos noticia de la vigencia de la cuota de la mi-

---

79. FR. TORIBIO MINGUELLA, *Historia de la Diócesis de Sigüenza y de sus Obispos*, I, Madrid, 1910, pág. 507, doc. núm. CXLX, de 8 de marzo de 1200: «In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qui hanc cartam viderint quod inter dominum R. Segontie episcopum et dompnum Bertrandum fratrem hospitalis magna erat contencio super quibusdam articulis. Petebat enim predictus frater bertrandus a domino episcopo concedi sibi oratorium apud atenciam. Episcopus autem dicebat hospitalarios non debere habere oratorium in predicta villa cum ibi non esset fratrum conventus. Tandem post multas contenciones venerabilis alfoncus prior hospitalis venit segontiam et Guterius armilli comendator et amicabile facta fuit compositio inter hospitalarios et dominum episcopum in hunc modum. Videlicet quod hospitalarii haberent oratorium in atencia in que oratorio non debent recipere aliquem de episcopatu segontino in vita nec in morte sed tantum modo fratres hospitalis et eorum familiares qui cum is fuerint continue, insuper et peregrini ibi audiant officia si voluerint et ibi sepeliantur, si forte sepulturam ibi elegerint... Super ecclesia vero quam hospitalarii habent in Almazan, ita fuit compositum quod... si aliquis vicinus predictorum clericorum almazanensium in ecclesia hospitaliariorum sepulturam elegerit, quarta partem sui iudicii habeant clerici, exceptis armis et equo et reliquum habeant hospitalarii. A die sepulture usque ad nonum die liceat hospitalariis oblationes recipere que in ecclesia illa oblate fuerint pro illo defuncto. A nono autem die in antea nullas recipiant oblationes nisi in die anniversarii. Et si aliquis parrochianos ecclesie hospitalis sepulturam in aliqua ecclesia de Almazano elegerit quartam partem sui iudicii habeant hospitalarii, clerici vero reliqua consequantur.»